หน่วยงานของรัฐจะเป็นผู้รับผิดชอบหลัก
ในการวางแผนการจัดการทรัพยากร ความอุดมสมบูรณ์ของทรัพยากร และการมีให้จับอย่างยั่งยืน ใน
ส่วนของพ้ืนที่ทะเลหลวงซึ่งอยู่นอกอธิปไตยของรัฐชายฝั่งต่าง ๆ (นอกแนวเขต 200 ไมล์ทะเลตามที่
ก้าหนดในอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยกฎหมายทะเล พ.ศ. 2525 (UNCLOS 1982) จะมีองค์กร
บริหารจัดการประมงในระดับภูมิภาค หรือ Regional Fisheries Management Organizations
(RFMOs) ดูแลและเป็นผู้ด้าเนินการบริหารจัดการทรัพยากรประมงในพ้ืนที่ต่าง ๆ ที่องค์กรรับผิดชอบ
ทั้งนี้ FAO ได้ก้าหนดเขตการท้าประมงและทรัพยากรประมงของโลกไว้ เพื่อการบริหารจัดการการท้า
ประมงและทรัพยากรประมงของ RFMOs องค์กรระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้องและรัฐต่าง ๆ ทั่วโลก
รวมทั้งการจัดท้าสถิติการประมง

2.2 วรรณกรรมท่ีเกี่ยวข้อง
2.2.1 อนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยกฎหมายทะเล พ.ศ. 2525 (UNCLOS 1982)

อนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยกฎหมายทะเล เป็นกฎหมายระหว่างประเทศที่
ประเทศทั้งหลายในโลกถือปฏิบัติ ในเรื่องอาณาเขตทางทะเลทั้งด้านกายภาพและเขตอ้านาจของ
รัฐชายฝั่ง การบริหารจัดการและอนุรักษ์สิ่งมีชีวิตในเขตทะเลหลวง อนุสัญญาฯ มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่
16 พฤศจิกายน 2537 บทบัญญัติของอนุสัญญาฯ ที่ส้าคัญและเกี่ยวข้องกับการศึกษาครั้งนี้13 ได้แก่